
66  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo do terMo de disPeNsa Nº 061/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de tecnologia 
da informação e comunicação - serviços e suporte prodepa.
contratada: EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNica-
ÇÃo do ESTado do Pará - ProdEPa, cNPJ/Mf n.º 05.059.613/0001-18
data: 24/08/2022
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 846101

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

iNeXiGiBiLidade: 028/2022
Valor: r$6.820,00
objeto: contratação de 07 (sete) inscrições para servidores desta fScMP, 
a fim de participarem do 2º FÓRUM INTERNACIONAL RH & LIDERANÇA
data de assinatura: 29/08/2022 - Vigência: 29/08/2022 a 29/08/2023
PaE Nº 2022/918730 - iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo Nº 028/2022/fScMP
fUNcioNal ProGraMáTica: 10.128.1507.8924, 10.302.1507.8288 e 
10.128.1508.8887; fonte de recurso:0103 e 0269 e nos seus respectivos 
superavits;Elemento de despesa: 339039
coNTraTado: faTor rH ProGraMaS dE dESENVolViMENTo orGaNi-
Zac lTda,cNPJ/Mf : 01.380.327/0001-07
ENdErEÇo: r. cajaiba nº 190, Vila Pompéia, São paulo/SP,-
cEP:05025-000, TElEfoNE: (11) 3864-8161 // 3864-1200
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 845864

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo da iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo nº 028/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
oBJETo: contratação de 07 (sete) inscrições para servidores desta fScMP, 
a fim de participarem do 2º FÓRUM INTERNACIONAL RH & LIDERANÇA
coNTraTado: faTor rH ProGraMaS dE dESENVolViMENTo orGaNi-
Zac lTda,cNPJ/Mf : 01.380.327/0001-07
data: 29/08/2022
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 845867

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho da despesa: 2022Ne01588
Valor: r$208.500,00
data: 24/08/2022
oBJETo: MaTErial TÉcNico diVErSoS - para aQUiSiÇÃo EMErGEN-
cial dE aTadUraS EM crEPE, alGodÃo HidrÓfilo, coMPrESSa caM-
Po oPEraTÓrio, ESParadraPo, artigo 24,incisos iV da lei federal 
n.º8.666/93 e Parecer nº 286/2022/Prof/fScMP
PaE nº 2022/1077877 - dispensa de licitação nº 087/2022
funcional Programática: 10302150782880000; fontes de recursos: 
0269008054; Elemento de despesa: 33903000
coNTraTada: f cardoSo E cia lTda, cNPJ/Mf: 04.949.905/0001-63
ENdErEÇo: rua João Nunes de Souza nº 125, rod. Br 316, KM 8, Bairro: 
aguasBrancas,ananindeua-Pa, cep: 67.033-030
TElEfoNE: (91) 3202-1344/ (91) 3202-1303
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 845646
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho da despesa: 2022Ne01600
Valor: r$41.700,00
data: 24/08/2022
oBJETo: MaTErial TÉcNico diVErSoS - para aQUiSiÇÃo EMErGEN-
cial dE aTadUraS EM crEPE, alGodÃo HidrÓfilo, coMPrESSa caM-
Po oPEraTÓrio, ESParadraPo, artigo 24,incisos iV da lei federal 
n.º8.666/93 e Parecer nº 286/2022/Prof/fScMP
PaE nº 2022/1077864 - dispensa de licitação nº 087/2022
funcional Programática: 10302150782880000; fontes de recursos: 
0269008053; Elemento de despesa: 33903000
coNTraTada: i f S NaSciMENTo & cia lTda, cNPJ/Mf: 63.872.493/0001-70
ENdErEÇo: Tv. Enéas Pinheiro nº 875, Bairro: Pedreira, Belém/Pa, cep: 
66.087-430
TElEfoNE: (91) 3276-6675/ (91) 3276-5116
ordenador: Bruno Mendes carmona
Presidente da fScMP

Protocolo: 845627

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 934/2022 – GeaPe/GaPre/HeMoPa, 24 de agosto de 2022.
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – fundação 
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando o laudo Nº 93222.
rESolVE,
i – conceder licença Saúde (o) servidor (a) Nilson Silva de lima Júnior, 
matricula n° 54188484/1, cargo de agente administrativo, lotada (o) na 
(o), Núcleo da Qualidade, desta fundação centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMoPa, a contar de 03 a 07 de fevereiro de 2022, 
laudo Nº 93222.
ii – dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se,
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HEMoPa, em 24 de agosto de 2022.
dr. PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 845854
Portaria Nº 935/2022 – GeaPe/GaPre/HeMoPa, 24 de agosto de 2022.
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – fundação 
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando o laudo Nº 93223.
rESolVE,
i – conceder licença Saúde (o) servidor (a) renata Bezerra Hermes de 
castro, matricula n° 57204805/2, cargo de Biomédico, lotada (o) na (o), 
Núcleo de Ensino e Pesquisa, desta fundação centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMoPa, a contar de 08 a 14 de fevereiro de 2022, 
laudo Nº 93223.
ii – dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se,
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HEMoPa, em 24 de agosto de 2022.
dr. PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 845855
Portaria Nº 932/2022 – GeaPe/GaPre/HeMoPa, 24 de agosto de 2022.
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – fundação 
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando o laudo Nº 93220.
rESolVE,
i – conceder licença Saúde (o) servidor (a) Kyllza rejaynne Santos reis, 
matricula n° 57191160/3, cargo de Técnico de Enfermagem, lotada (o) na 
(o), Gerência de coleta em doadores, desta fundação centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMoPa, a contar de 08 a 14 de fevereiro 
de 2022, laudo Nº 93220.
ii – dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se,
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HEMoPa, em 24 de agosto de 2022.
dr. PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 845851
Portaria Nº 933/2022 – GeaPe/GaPre/HeMoPa, 24 de agosto de 2022.
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – fundação 
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando o laudo Nº 93221.
rESolVE,
i – conceder licença Saúde (o) servidor (a) Maria Tereza Braga de Souza, 
matricula n° 2019930/1, cargo de servente, lotada (o) na (o), Gerência 
de infraestrutura, desta fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMoPa, a contar de 17 de fevereiro a 03 de março de 2022, 
laudo Nº 93221.
ii – dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se,
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HEMoPa, em 24 de agosto de 2022.
dr. PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 845852
Portaria Nº 914/2022 – GeaPe/GaPre/HeMoPa, 24 de agosto de 2022.
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – fundação 
HEMoPa, no uso de suas atribuições legais,
considerando o laudo Nº 92506.
rESolVE,
i – conceder licença Saúde (o) servidor (a) carmen Priscila ferreira farias, 
matricula n° 54196858/1, cargo de Técnico Patologia clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de coleta em doadores, desta fundação centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMoPa, a contar de 18 de abril a 16 de 
junho de 2022, laudo Nº 92506.
ii – dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se,
Gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– fundação HEMoPa, em 24 de agosto de 2022.
dr. PaUlo aNdrÉ caSTElo BraNco BEZErra
Presidente da fundação HEMoPa

Protocolo: 845843


